ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

Republicado por ter saído com incorreções
DECRETO Nº 200, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020.

Abre Crédito Adicional Suplementar por
Excesso de Arrecadação e Anulação Parcial no

valor de R$ 10.126.386,33 para reforço de
dotações consignadas no Orçamento Geral do

Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 8º da Lei nº 2.447, de 26 de dezembro de 2019.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar por Excesso de
Arrecadação e Anulação Parcial no Orçamento Geral do Município – Gabinete da Prefeita,

Secretaria de Governo, Procuradoria Geral, Secretaria de Segurança, Ordem Publica e Defesa
Civil, Superintendência de Defesa Civil, Secretaria de Administração, Secretaria de Fazenda e

Planejamento, Superintendência de Planejamento, Secretaria de Transportes, Secretaria de
Educação, Secretaria de Controladoria Geral, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, Superintendência de Turismo, Superintendência de Cultura,

Superintendência de Esporte e Lazer, Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, e
Secretaria de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca, Superintendência, Superintendência

de Agricultura e Fundo Municipal de Assistência Social no valor total de
R$ 10.126.386,33 (Dez milhões, cento e vinte e seis mil, trezentos e oitenta e seis reais e trinta
e três centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na

forma dos incisos II e III, §1º do art. 43, da Lei Federal n° 4.320/64, por Excesso e Arrecadação
oriundos de recursos próprios, conforme anexo II e por anulação parcial no saldo de dotações
orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de

Detalhamento das Despesas das referidas Unidades.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 30 de novembro de 2020.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”

Prefeita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.11.00 43 100 2.024.000,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2031 31.90.11.00 106 110 6.390.000,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2031 31.91.13.00 115 110 1.316.700,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.30.00 140 206 28.243,59                          -

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.36.00 285 100 9.700,00                          -

02.010.001.12.363.0012.2066 31.90.13.00 290 100 6.329,89                          -

02.010.001.12.363.0012.2066 31.90.11.00 291 100 36.710,00                          -

02.010.001.12.361.0012.2031 33.90.08.00 324 110 11.581,56                          -

02.001.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 7 100                                  -                     81,98

02.001.001.04.131.0047.2185 33.90.39.00 9 100                                  -                     67,30

02.002.001.04.122.0003.2030 33.90.30.00 11 100                                  -                  369,57

02.002.001.04.122.0003.2030 33.90.39.00 12 100                                  -                  990,90

02.002.001.04.122.0003.2030 44.90.52.00 13 100                                  -                  687,50

02.003.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 18 100                                  -                  492,67

02.005.001.06.122.0006.1003 33.90.30.00 20 100                                  -                  637,30

02.005.001.06.122.0046.2030 33.90.30.00 22 100                                  -                     87,41

02.005.001.06.128.0046.2226 33.90.30.00 24 100                                  -                  410,00

02.006.001.04.122.0007.1002 33.90.30.00 30 100                                  -                     73,43

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 38 100                                  -                     55,14

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.04.00 41 100                                  -            11.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.05.00 42 100                                  -            45.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.11.00 43 100                                  -            17.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.13.00 44 100                                  -          540.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.92.00 45 100                                  -            70.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.94.00 46 100                                  -            50.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.96.00 47 100                                  -            50.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 31.91.13.00 48 100                                  -          284.012,93

02.006.001.04.122.0046.2031 33.90.36.00 50 100                                  -          166.955,03

02.006.001.04.122.0046.2042 33.90.39.00 51 100                                  -            10.625,49

02.007.001.28.843.0049.3036 32.90.21.00 67 100                                  -               4.110,09

02.007.001.28.843.0049.3040 32.90.21.00 71 100                                  -            15.000,00

02.007.001.28.843.0049.3040 46.90.71.00 72 100                                  -            10.887,73

02.007.002.04.122.0046.2029 33.90.39.00 76 100                                  -               2.056,01

02.007.002.04.122.0046.2030 33.90.39.00 79 100                                  -               2.815,37

02.007.002.04.122.0046.2030 44.90.52.00 80 100                                  -                  100,00

02.008.001.04.122.0046.2030 33.90.30.00 81 100                                  -               2.175,00

02.009.001.04.122.0018.1010 44.90.52.00 84 100                                  -               2.898,40

02.010.001.12.361.0012.2031 31.90.04.00 97 110                                  -            37.671,10

02.010.001.12.363.0012.2031 31.90.04.00 99 100                                  -            11.839,97

02.010.001.12.365.0012.2031 31.90.04.00 100 110                                  -            70.000,00

02.010.001.12.366.0012.2031 31.90.04.00 101 110                                  -            60.000,00

02.010.001.12.361.0012.2031 31.90.05.00 102 110                                  -            45.633,92

ANEXO I - DECRETO 200/2020

CÓDIGOS VALORES EM R$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.010.001.12.365.0012.2031 31.90.05.00 104 110                                  -            25.000,00

02.010.001.12.366.0012.2031 31.90.05.00 105 110                                  -            20.000,00

02.010.001.12.365.0012.2031 31.90.11.00 108 110                                  -          130.000,00

02.010.001.12.366.0012.2031 31.90.11.00 109 110                                  -            80.000,00

02.010.001.12.361.0012.2031 31.90.13.00 110 110                                  -          142.433,28

02.010.001.12.365.0012.2031 31.90.13.00 112 110                                  -               8.255,63

02.010.001.12.366.0012.2031 31.90.13.00 113 110                                  -            19.061,69

02.010.001.12.365.0012.2031 31.91.13.00 117 110                                  -            29.721,13

02.010.001.12.366.0012.2031 31.91.13.00 118 110                                  -            20.000,00

02.010.001.12.361.0012.2031 33.90.46.00 119 110                                  -            73.974,13

02.010.001.12.361.0012.2031 33.90.46.00 119 100                                  -      1.200.000,00

02.010.001.12.361.0012.2042 33.90.39.00 120 110                                  -          626.000,00

02.010.001.12.365.0012.2042 33.90.39.00 121 110                                  -          113.000,00

02.010.001.12.306.0012.2046 33.90.30.00 122 110                                  -          316.880,11

02.010.001.12.306.0012.2046 33.90.30.00 122 100                                  -               7.537,87

02.010.001.12.365.0012.2048 33.90.36.00 124 110                                  -            17.100,00

02.010.001.12.361.0012.2054 33.90.30.00 125 110                                  -                       1,90

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.30.00 132 100                                  -          149.088,48

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.39.00 135 110                                  -            20.000,00

02.010.001.12.362.0012.2058 33.90.39.00 136 100                                  -               8.500,00

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.39.00 141 206                                  -            28.243,59

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.39.00 141 110                                  -          942.200,48

02.010.001.12.361.0014.1009 33.90.30.00 145 100                                  -               5.000,00

02.010.001.12.365.0014.1009 44.90.52.00 149 100                                  -               4.279,00

02.010.001.12.122.0046.2026 33.90.30.00 150 100                                  -               2.500,00

02.010.001.12.122.0046.2026 33.90.39.00 151 100                                  -               1.568,00

02.010.001.12.122.0046.2031 31.90.13.00 161 100                                  -            30.000,00

02.010.001.12.122.0046.2031 31.91.13.00 162 100                                  -            22.739,89

02.010.001.12.122.0046.2042 33.90.39.00 163 100                                  -          150.000,00

02.010.001.12.122.0046.2059 33.90.39.00 167 100                                  -               2.100,00

02.010.001.12.361.0052.1021 44.90.52.00 169 100                                  -               6.671,26

02.010.001.12.122.0053.2188 33.90.46.00 170 100                                  -            13.551,43

02.015.001.04.122.0046.2030 33.90.30.00 174 100                                  -            19.884,92

02.015.001.04.122.0046.2030 33.90.36.00 175 100                                  -               8.000,00

02.015.002.13.392.0013.2072 33.90.39.00 183 100                                  -               4.962,69

02.015.002.13.392.0013.2075 33.90.39.00 189 100                                  -                  785,50

02.015.003.23.695.0034.2051 33.90.30.00 197 100                                  -            10.520,00

02.015.003.04.122.0046.2030 33.90.39.00 203 100                                  -               1.684,32

02.015.004.27.812.0035.2052 33.90.30.00 204 100                                  -               8.345,90

02.015.004.27.813.0035.2057 33.90.30.00 208 100                                  -               5.000,00

ANEXO I - DECRETO 200/2020

CÓDIGOS VALORES EM R$

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA

GABINETE DA PREFEITA

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO

02.015.004.27.813.0035.2057 33.90.39.00 209 100                                  -               5.307,58

02.017.001.15.452.0032.2099 33.90.39.00 232 100                                  -               6.042,74

02.017.001.10.512.0077.1041 33.90.39.00 239 100                                  -               5.470,71

02.019.001.18.122.0046.2030 33.90.30.00 240 100                                  -                  999,60

02.019.003.20.122.0017.1008 33.90.30.00 260 100                                  -                  912,52

02.019.003.20.122.0017.1008 44.90.52.00 261 100                                  -                  719,20

02.019.003.04.122.0046.2030 33.90.30.00 270 100                                  -               2.367,45

02.019.003.04.122.0046.2030 33.90.36.00 271 100                                  -               1.042,78

02.019.003.20.304.0074.2209 33.90.39.00 275 100                                  -               1.775,00

02.006.001.04.122.0046.2031 33.90.08.00 321 100                                  -            77.067,32

07.001.001.08.122.0046.2031 31.90.11.00 54 100                303.121,29                          -

07.001.001.08.122.0046.2031 31.90.05.00 53 100                                  -          142.000,00

07.001.001.08.122.0046.2031 31.91.13.00 57 100                                  -          151.121,29

07.001.001.08.122.0046.2132 33.50.43.00 59 100                                  -            10.000,00

 -    3.933.234,70

10.126.386,33 10.126.386,33

ANEXO I - DECRETO 200/2020

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso proveniente de Excesso de Arrecadação - Recursos próprios

TOTAL

FONTE DE RECURSOS: 100 - 110  - 120      RECURSOS PRÓPRIOS

Receita Orçada para 2020 (A) 148.671.141,00

Receita realizada até 30/11/2020 (B) 162.075.032,74

Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores (C) 0,00

Saldo para Excesso (B-A-C) 13.403.891,74

Nota: Exceto Camara e IBASMA

ANEXO II - Decreto 200/2020

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO

Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64